odada haftada iki gün toplanarak faaliyete geçmiştir59.

1838 tarihinde Osmanlı maarifinde başlatılan yenilik hareketlerinde 1851

yılına kadar, yeterli olmasa da epeyce mesafe alınmıştır. Bu zaman zarfında kurulan

başlıca müesseseler şunlardır60:

A) Teşkilat:

1) Mekâtib-i Rüşdiye Nezareti (1838/1254)

2) Muvakkat Meclis-i Maârif (1845/1261)

3) Dâimi Meclis-i Maârif-i Umûmiye (1846/1262)

4) Mekâtib-i Umûmiye Nezareti (1847/1263)

B) Yeni Okullar:

1) Mekteb-i Maârif-i Adlî (1839)

a) Maârif-i Adliye

b) Ulûm-u Edebiye

2) İstanbul’da beş Rüştiye61 (1848)

3) Darülmaarif62 (1850)

4) Darülmuallimin (1848)

5) Darülfünun açma teşebbüsü (1846)

6) Vilayetlerde yirmi beş rüştiye açma kararının verilmesi (1853)

C) İlmî Kuruluşlar:

tarihinde olmuştur. Bu teşebbüs sadece İstanbul’u değil bütün imparatorluğu hedef

almaktaydı. Başlangıçta sıbyan okullarında okutulacak kitapların açık, sade ve

öğrenciye şevk verecek şekilde yeniden hazırlanması işi ele alınmıştır. Hazırlanacak

kitapların vasıfları ve içeriği, 25 Muharrem 1287 (1870) tarihli Takvim-i Vekayi’de

belirtilmiştir. Özellikle “elifba” için yeni heceleme usulünün ve altı ayda okumayı

116Kodaman, B., Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, s. 64.

117 Ayas, N., T.C. Milli Eğitim, s.

Nuruosmaniye Cami içinde bulunan eski bir binada İptidai Mektebi açılmıştır. Daha

sonra imparatorluğa yayılacak olan iptidai okullarının ilki budur119.

1869 Nizamnamesi, vilayetlerde ilk olarak Rumeli’de uygulanmaya

başlanmıştır. Bu hususta yayınlanan 13 Ağustos 1288 (1872) tarihli bir vesikada,

özellikle okulların bina, hoca ve mali meselelerine ilişkin çözüm yolları

önerilmiştir120. Bu vesikada mahalle ve köylerde mektebe müsait yer ve binalara okul

yapılması gerektiği vurgulanmıştır. Eğer mevcut bina yok ise inşası için ahalinin

icbar ve teşvik edilmesi söylenmiştir.

151 Devlet Salnameleri, 1282, s. 116-119.

152 Devlet Salnameleri, 1287, s. 123-128.

153 Hüseyin Memişoğlu, Geçmişten Günümüze Bulgaristan’da Türk Eğitim Tarihi, Kültür

Bakanlığı Yayınları, Ankara, 2002, s. 37.

154 Necdet Hayta, Tarih Araştırmalarına Kaynak Olarak Tasvir-i Efkâr Gazetesi, (1278/1862-

1286/1869), Kültür Bakanlığı Ankara, 2002, s. 223. (Tasvir-i Efkâr, 16 R 1285 / 06 VIII

1868’den aktaran).

155 BOA, A. MKT. MHM, 267/66. 13 M 1280; A. MKT. MHM. 456/99, 20 R 1290.

156 BOA, MF. MKT, 2/115, 8 Ca 1289.

45

mektebi diploması istenecektir.157 Bazı vilayetlerde ise Müslüman olan halkın beş

yazmak, her nevi hesap ve kimyanın ahkâmını

bulunduğu sanatta icra eylemek ve usulü mimariye ve

makine fenni öğrenmek

ile görecek derecede ustalık

Tablo 10: 1874 (1291) Devlet Salnamesine Göre Sanayi Mektebinde Bulunan

Öğrenciler244:

Bölümün Adı Öğrenci Sayısı Bölüm Adı Öğrenci Sayısı

Tamirhane 47 Eğehane 36

Testerehane 20 Dökümhane 31

Terzihane 40 Kundurhane 83

Marangozhane 59 Doğramahane 10

Oymahane 11 Ahşap Tornahane 7

Nakışhane 3 Hurufathane 17

ve okulun yatılı olduğu hakkında bilgiler yer almaktadır.275

Ahmet Cevdet Paşa Maruzat’ta “Kemal Efendi numune olarak bir mekteb-i

rüşdiye küşâd eylemiş olduğundan teksir olunacak mekâtib-i rüştiyeye hoca

yetiştirmek üzere bir Darulmuallimin inşa olundu.” der. Bunu 23 Rebiülevvel 1264

(1847) tarihli ve 372 sayılı Takvimi Vekayi şu suretle teyit eder276:

“…bitevfikihitaâlâ neşir ve tervici ulûm kaziyye-i matlûbesinin emr u teshili anbean

meclisi mezkûrda (Meclisi Maarifi Umumiye) müzakere olunmakta ve bunun

semeresi olarak mekâtib nizamatı... yoluna girmekte idüğinden çünkü mekâtipte

Tablo 15: Darülmuallimatta Öğretmen, Öğrenci ve Mezun Sayısı (1872-1876)321

Yıl Kadın Öğretmen

Sayısı

Erkek Öğretmen

Sayısı

Öğrenci Sayısı Mezun Sayısı

1289 (1872-73) - 8 50 20

1290 (1873-74) 2 ? ? 17

1291 (1874-75) 2 5 31 20

1292 (1875) 2 6 58 8

1293 (1876) 2 6 62322 8

3.2.4. Darümuallimin-i Aliye

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi’nde öğretmen okullarına gereken önem ve

yer verilmeye çalışılmıştır. Hatta nizamnamede rüştiye, idadi ve sultanilere öğretmen

yetiştirmek için İstanbul’da “Darülmuallimin-i Kebir” adıyla bir öğretmen okulunun